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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na otázku ochrany informačních systémů z hlediska

implementace GDPR ve veřejné správě. Prostřednictvím rešerše odborné literatury, analýzy

současných rizik, vztahujících se ke zvolenému tématu, se práce bude zabývat aktuální právní

situací včetně možných problémů, které toto téma přináší. Hlavní pozornost bude soustředěna

na obecné nařízení o ochraně osobních údajů s odkazy na předchozí právní úpravy v zákonech

a na nařízení o ochraně informačních systémů ve veřejné správě, jež budou porovnávány

s novými právními úpravami. Cílem této diplomové práce je zjistit, nakolik rozsáhlé jsou

rozdíly v právních úpravách již neplatných zákonů a v nových právních normách. A zároveň,

jakým způsobem se tyto změny odrazily v již zavedených systémech zpracování osobních

údajů, které musely být revidovány pracovníky ve státní sféře.

Klíčová slova: adaptační zákon, ústava, pověřenec, informační systémy, GDPR, nařízení,

ochrana osobních údajů, veřejná správa, legislativní normy, ochranné mechanismy, obec, státní

sféra.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of information systems protection in terms of GDPR

implementation in public administration. Through the research of professional literature,

analysis of current risks to the selected topic, the thesis will deal with the current legal situation,

including possible problems that this topic brings. Main attention will be paid to the general

regulation on the protection of personal data with reference to the previous legislation in the

laws and regulations on the protection of information systems in public administration and to

compare it with the new legislation. The aim of this diploma thesis is to find out to what the

differences in legal regulations of already invalid laws are in comparison with the new legal

regulations. At the same time, how these changes have been reflected in the already established

systems of personal data processing, which had to be revised by workers in the state sector.

Keywords: adaptation law, constitution, commissioner, information systems, GDPR,

regulations, personal data protection, public administration, legislative standards, protection

mechanisms, municipality, state sector.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá zhodnocením Obecného nařízení o ochraně osobních

údajů, tzv. GDPR, dva roky po jeho uvedení v platnost v květnu 2018. Práce zkoumá jeho

implementaci ve veřejné správě a použití počítačových softwarů s ohledem na kybernetickou

bezpečnost. Právo na ochranu osobních údajů patří mezi základní práva člověka a zajištění

tohoto práva je jedním ze základních pilířů právního státu. Dané evropské nařízení nahradilo

zákon o ochraně osobních údajů přijatý na území České republiky v roce 2000.

Po schválení nařízení v roce 2016 byla členským státům Evropské unie dána dvouletá lhůta

na přípravu podmínek pro jeho realizaci v rámci práva každého státu. K přijetí zákona v České

republice došlo 27. 5. 2018. Dnes je GDPR plně uplatňované v každodenním dění úřadů a v

jiných státních institucích. S dvouletým odstupem je tak možné reálně zhodnotit jeho

implementaci.

Práce se snaží obsáhnout, jaké zásadní změny s sebou GDPR přineslo a jak se s ním veřejná

správa vyrovnala prakticky během uplynulých dvou let. Práce bude zaměřena zejména

na využití softwarů při práci s osobními údaji a jejich ochranou.

Teoretická část diplomové práce obsahuje rešerši zákonů, které v českém právu zaručují právo

občana na soukromí, a popis obecné informační struktury veřejné správy na úrovni obcí.

V praktické části je na příkladu obecního úřadu popsaná práce se softwarovými programy

pracujícími s osobními údaji a také se zabezpečením obecního úřadu. Analýzou bezpečnostních

systémů se dopracujeme ke srovnání zabezpečení před přijetím GDPR v platnost a po něm.

Cílem této práce je na praktickém příkladu ukázat, do jaké míry byly tímto novým nařízením

ovlivněny zejména malé obce a nakolik zásadní změny u nich nastaly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 LEGISLATIVNÍ NORMY

Při práci ve veřejné správě je využití informačních a komunikačních technologií důležité, neboť

úřady se díky nim více přibližují lidem a jejich služby se stávají dostupnější.

Pro lepší informovanost jsou v obcích využívány webové stránky, zpravodaj, místní rozhlas,

v některých obcích je to i kabelová televize a také rozvoj vysokorychlostního internetu.

V malých obcích není jednoduché, aby informace, které předkládáme občanům, byly aktuální,

o aktualizaci webových stránek se většinou starají zaměstnanci obce nebo přímo starosta,

případně to mohou být dobrovolníci, kteří tyto služby mají jako koníček a prokázali určité

znalosti a dovednosti v tomto oboru. Velká města mají kvalifikované IT pracovníky, kteří

se aktualizací informací a informačních systémů zabývají převážnou část své pracovní doby.

V současné době je možné žádat státní dotace podporující výstavbu sítí pro vysokorychlostní

internet a stále častěji se mluví o chytrých městech, tzv. Smart City, kde by byly využívány

nejmodernější informační a komunikační technologie. Znamenalo by to zjednodušení orientace

ve městě, parkování, dopravy, sdílení různých dat, úsporu energie, komunikaci s úřady apod. V

ideálním případě by tak v budoucnu vznikl tzv. chytrý stát, v jehož rámci by byla komunikace

díky informačním technologiím mnohem snadnější. V České republice je koncept Smart City

využíván zejména ve velkých krajských městech. Jako úspěšný příklad projektu jsou uváděna

velká města států západní Evropy, např. Holandsko, Skandinávie nebo Rakousko.

„Dominantními cílovými oblastmi pro implementaci konceptu Smart City v České republice

jsou udržitelná mobilita, oblast informačních a komunikačních technologií a efektivní správa

území. Tyto oblasti patří i k nejčastěji uváděným při identifikaci úspěšně implementovaných

projektů. Nejčastěji uváděným zdrojem informací o konceptu Smart City/Region jsou

tematicky zaměřené konference, internet, příklady dobré praxe z jiných měst a také informace

od firem, které působí v dané oblasti.“1

K modernizaci měst dochází za pomoci RIS3 národní strategie. Název RIS3 je odvozen

od anglického Research and Innovation Strategy for Smart Specialisation. Vytvoření strategií

na podporu zejména ekonomického růstu bylo zadáním Evropské unie všem jejím členům.

Tento projekt je financován z evropských strukturálních a investičních fondů (ESIF).

1 Shrnutí „Analýzy aktuální úrovně zapojení ČR do konceptu SMART city a SMART region v souvislosti snovými
trendy, včetně návrhů opatření.“ Vláda [online]. Praha: Vláda České republiky, 2018 [cit. 2020-07-22]. Dostupné
z: https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/aktualne/Shrtnuti-Analyzy-aktualni-urovne-zapojeni-CR-do-
konceptu-smart-city-a-smart-region-v.pdf
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„Usnesením vlády České republiky ze dne 14. března 2018 č. 168 bylo s účinností

k 1. dubnu 2018 schváleno převedení agendy Národní výzkumné a inovační strategie pro

inteligentní specializaci České republiky (tj. Národní RIS3 strategie) z Úřadu vlády České

republiky na Ministerstvo průmyslu a obchodu. Povinnosti uložené bývalému místopředsedovi

vlády pro vědu, výzkum a inovace tímto usnesením přecházejí na ministra průmyslu a

obchodu.“2

Využívání moderních informačních technologií klade i zvýšené požadavky na uživatele, kteří

musí být vybaveni požadovanou technikou a také musí být gramotní v práci s těmito

technologiemi. Veškerá práce je omezená nejen možnostmi systému, ale zejména zákony, které

zajišťují to, aby nebyly zneužity četné osobní údaje, kterými úřady disponují. Proces ochrany

osobních údajů souvisí s ochranou soukromí a základy můžeme nalézt již v Deklaraci práv

člověka a občana3 z roku 1789. Poprvé v ní byly vyhlášeny zásady, které v současné době

pokládáme za samozřejmé. Deklarace obsahuje práva člověka, která označuje jako přirozená,

nezcizitelná a posvátná, lidé se rodí a zůstávají svobodnými a rovnými ve svých právech.

Přirozenými a nezadatelnými právy jsou svoboda, vlastnictví, bezpečnost a právo na odpor proti

útlaku. „Výkonná moc je odvozena z principu svrchovanosti národa. Lidská svoboda spočívá v

tom, že každý může činit vše, co neškodí druhému, omezení těchto svobod mohou být

ustanovena pouze zákonem.“4

Dalším významným dokumentem, který zaručuje právo na soukromí, je Všeobecná deklarace

lidských práv5, přijatá Valným shromážděním OSN v roce 1948, která byla přeložena do více

než 500 jazyků. Oproti české Listině základních práv, která je vedle Ústavy České republiky


[…]


dnes již v zásadě základní systémy podpůrné elektronické ochrany jako jsou mimo jiné kamery

pro denní i noční požití nebo pohybová a kouřová čidla.
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Na následující příkladové studii s použitím hodnot z tabulky č. 2 je možné vypočítat rizikový

stupeň a možnou míru rizika v budově malého obecního úřadu. Riziko je posuzováno za pomoci

analýzy PNH.

 Varianta č. 1

3 – P – Pravděpodobná

1 – N – Vandalismus

1 – H – Téměř žádný vliv na bezpečnostní situaci

R = 3 x 1 x 1

R = 3

V tomto případě se jedná o V. rizikový stupeň s bezvýznamným rizikem. Z toho vyplývá, že

vandalismus není z hlediska bezpečnosti faktorem, který bezprostředně ohrožuje objekt

budovy obecního účadu.

 Varianta č. 2

5 – P – Dlouhodobá

5 – N – Selhání lidského faktoru

5 – H – Velmi významný podíl vlivu na míře nebezpečí

R = 5 x 5 x 5

R = 125

Z uvedeného můžeme usoudit, že dlouhodbé selhávání lidského faktoru je nepřijatelným

rizikem pro bezpečnost úřadu s nejvyšším stupněm rizika.

Při počítání dalších rizik může být odhalena míra nebezpečí, ať mírná či vysoká, je však velmi

důležité předcházet možným rizikům předtím, než způsobí nenávratné škody na majetku nebo

případně při úniku informací, jako by tomu mohlo být v případě nekontrolovaného pohybu osob

(viz varianta č. 3).

 Varianta č. 3

5 – P – Dlouhodobá

4 – N – Volný pohyb osob po budově
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2 – H – Nízký podíl na míře bezpečnosti

R = 5 x 4 x 2

R = 40

Přestože podle názoru hodnotitele může být podíl na míře bezpečnosti nízký, bude existovat

mírné riziko, pokud se sníží bezpečnostní opatření, může se zvýšit riziko ohrožující celkovou

bezpečnost.

Přes všechny zjištěné informace zůstává faktem, že sama budova malého obecního úřadu není

hlavním zájmem případných vandalů nebo zlodějů. V budově se zpravidla nenachází významné

historické předměty, které by mohly představovat zájem za účelem zbohatnutí, stejně tak se na

úřadě nenachází vysoká finanční hotovost, protože v dnešní době se většina operací provándí

bankovním převodem. Jednání obecního zastupitelstva, jakož i smlouvy a jiné dokumenty, jsou

na vyžádání (např. podle zmiňovaného zákona č.106) přístupné všem občanům. Shrnutím tak

může být, že silnou stránkou budovy malého úřadu, je právě jeho malá přitažlivost ze strany

kriminálních živlů. A největším rizikem nadále zůstává případný útok na informační systém.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce je zaměřena na ochranu osobních údajů a informačních systémů z

hlediska implementace GDPR ve veřejné správě.

Vybrané téma je úzce spjato se základními lidskými právy člověka. Přijetím GDPR došlo

ke sjednocení pravidel pro zpracování osobních údajů v každém státě EU. Přijetí nařízení

předcházely velké diskuze a také obavy, jak velké změny nastanou a co nařízení přinese.

Po srovnání zákonů platných na území ČR před přijetím GDPR došlo prakticky pouze

k administrativním změnám, kdy bylo nutné jmenovat pověřence pro ochranu osobních údajů,

jehož úkolem je především poskytování informací a poradenství správci a zpracovateli

osobních údajů. Z pohledu zákona pověřenec nemusí mít však žádné předepsané vzdělání. Jeho

jediným předpokladem je odborná znalost práva a praxe v oblasti ochrany osobních údajů.

Ve veřejné správě, konkrétně na obecních úřadech, na které se tato práce zaměřuje, jsou řešeny

konkrétní případy zveřejňování a poskytování osobních údajů z evidence obyvatel,

zveřejňování v obecním zpravodaji a na úřední desce. Nedílnou součástí je zajištění ochrany

informačních systémů, které s těmito údaji pracují. Dané téma je zásadní nejen pro zaměstnance

ve veřejné správě, kteří se otázkou ochrany osobních údajů setkávají v každodenní praxi, ale

také laickou veřejnost. Zájem dokazuje velké množství článků v novinách i na internetu, které

se zabývají praktickými otázkami ochrany osobních údajů.

Před přijetím GDPR se ve veřejné správě dodržovaly již dříve přijaté normy a přijetím výše

uvedeného nařízení k zásadním změnám nedošlo. Vydáním nařízení a také vydáním zákona

o zpracování osobních údajů v roce 2019 došlo k přesnému vymezení, jak osobní údaje

zabezpečit při zpracování, zamezit jejich zneužívání a jak je uchovávat. Dodržováním nařízení

tak dochází k zachování jednoho ze základních lidských práv na ochranu osobnosti.

V teoretické části jsou rozebírány legislativní normy spojené s ochranou osobních údajů,

kybernetickou bezpečností a více pozornosti je věnováno nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU), č. 2016/679 (zkráceně GDPR). V dalších kapitolách je popsána struktura

informačních systémů a jednotlivé druhy komunikace.

Aktuálním tématem je analýza současných rizik spojených se zabezpečením budovy malého

obecního úřadu. Větší pozornost je věnována informačnímu systému menšího obecního úřadu

s konkrétními příklady korektního zveřejňování listin, obsahujících osobní údaje podle

příslušného zákona.
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Diplomová práce předkládá návrh pro řešení ochrany informačního systému menšího obecního

úřadu, jaké osobní údaje je možné zveřejnit v konkrétních situacích a v neposlední řadě

doporučuje konkrétní řešení ochrany budovy obecního úřadů. Přínos práce je v jejím

praktickém zaměření na vypracování návrhu implementace ochranných opatření ve státní

správě v souladu s GDPR.
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