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Cílem diplomové práce Bc. Jany RÝPALOVÉ na téma „Zásady ochrany informačních systémů

z hlediska implementace GDPR ve veřejné správě“ bylo zpracovat rešerši vztahující se

k problematice zvoleného tématu včetně legislativních norem a popsat strukturu informačního

systému obcí. Dále analyzovat současná rizika zabezpečení informačního systému obcí s důrazem

na osobní údaje a zhodnotit současný stav informačního systému. Hlavním cílem bylo navrhnout

vhodný způsobu implementace ochranných mechanismů.

Autorka diplomové práce se v teoretické části v první kapitole zaměřila na rešerši legislativních

norem, které v českém právu zaručují právo občana na soukromí. Ve druhé kapitole popsala

obecnou struktury informačního systému veřejné správy na úrovni obcí. Třetí kapitolu autorka

nazvala „Analýza současných rizik zabezpečení informačního systému obcí s důrazem na osobní

údaje“. Podle mého názoru se nejedná o analýzu, ale spíše o popis problému. Z necelých šesti

stránek této kapitoly autorka více jak polovinu překopírovala nebo nepatrně pozměnila z citovaných

zdrojů (zdroje správně citovala). To nepovažuji za analýzu. Proto si myslím, že název této kapitoly

není zvolen vhodně. Provedla pouze dotazníkové šetření k zabezpečení obecního úřadu.

V praktické části autorka na příkladu obecního úřadu popsala informační systém zvoleného

obecního úřadu. Pouze některé aplikace pracují s osobními údaji. Popis je obsáhlý a právě popisná

část měla být v teoretické části diplomové práce. V páté kapitole provedla rychlou analýzu

zabezpečení budovy malého obecního úřadu. Praktická část je popisná a obecná, podle zadání

postrádám zhodnocení současného stavu informačního systému vybraného obecního úřadu a návrh

vhodného způsobu implementace ochranných mechanismů. Tato část zadání byla v práci

zpracována pouze povrchně.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autorka jen povrchně sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje

adekvátní množství zdrojů. Odkazy na některé zdroje ukazují na již zastaralé informace (hlavně

v oblasti zabezpečení informačních systémů či údaje o provozním řádu informačního systému

z roku 2004. Autorka splnila zadaný cíl pouze částečně. V práci se ale objevuje velké množství

jednoznakových předložek na konci řádků. Tato výtka ale nesnižuje celkovou úroveň diplomové

práce ve sledovaných kritériích.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Na str. 60 uvádíte: „Informační data se stávají tím nejdůležitějším prvkem každé

kanceláře.“ Co jsou to informační data?

2. Na str. 60 tvrdíte, že: „Není dobré hesla často měnit, při častých změnách hesla mají

uživatelé tendenci přidávat například pouze datum změny.“. Existují nějaká pravidla pro

dobu změny hesla u běžných uživatelů? Jaká pravidla uvádí vyhláška č. 82/2018 Sb.

pro ověření identity uživatelů, administrátorů a aplikací? Je možné tato pravidla

aplikovat také na obecním úřadě?

3. Je podle vás současný stav informačního systému vybraného obecního úřadu nastaven

správně? Našla jste při vyhodnocování současného stavu nějaké nedostatky?

4. Jaké navrhujete vhodné způsoby implementace ochranných mechanismů u vámi

zvoleného obecního úřadu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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